
    

 
COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia 
 

    
             

DELIBERAZIONE N. 73 DEL 29/07/2025 
   

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  
OGGETTO:  LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DELL’AREA DI FRANA SULLA STRADA COMUNALE “VALERIANA” IN 
FRAZIONE DI MÙ DEL COMUNE DI EDOLO (BS). CUP G28H25000640002. 

 
 

L'anno duemilaventicinque addì ventinove nel mese di luglio alle ore 9.00 in video-conferenza, previa 

l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 

Giunta Comunale. 

       

All'appello risultano: 

 Presente Assente 

   
MASNERI Luca X  
   
BONINCHI Roberto X  
   
ALBERTELLI Ivan X  
   
COATTI Gloria X  
   
FIOLETTI Carla X  
   

Totali       5  

 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Renato Armanaschi il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza ai sensi del Regolamento 

comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in video-conferenza, 

approvato con deliberazione C.C. n. 23 del 23/06/2021, tramite l’utilizzo di sistemi di collegamento audio/video 

idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui 

identificazione ed espressione di volontà viene certificata da me Segretario comunale con la sottoscrizione del 

presente verbale (strumento utilizzato per la odierna seduta software “GoToMeeting”). 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luca Masneri, Sindaco, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



 
DELIBERAZIONE N. 73 del 29/07/2025 

 
OGGETTO:  LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL’AREA DI FRANA SULLA STRADA COMUNALE “VALERIANA” IN FRAZIONE DI MÙ DEL 
COMUNE DI EDOLO (BS). CUP G28H25000640002. 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che: 
 a seguito delle precipitazioni atmosferiche avvenute in data 21/07/2025 sul territorio comunale, si è verificato uno 

smottamento di terreno lungo la strada comunale “Valeriana” poco dopo il bivio per la località Plas che ha interessato 
la viabilità comunale;  

 a seguito del citato evento in data 21/07/2025 è stata emessa ordinanza n. 9 di chiusura della strada comunale 
“Valeriana” in frazione di Mù;  

 lungo la strada comunale “Valeriana” è presente linea elettrica interrata (MT e Terna), a servizio della popolazione, 
oltre a ciò la citata viabilità comunale, risulta indispensabile quale viabilità alternativa in caso d’interruzione della SS42 
tra ti comuni di Edolo ed Incudine, garantendo accesso alle località dell’alta Valle Camonica sino al Passo del Tonale 
in Comune di Ponte di Legno; 

 ai fini delle previste comunicazioni alla struttura Regionale in caso di calamità, si è provveduto alla compilazione della 
scheda A Ra.S.Da. n. 2025.00267-A_17068 in data 22/07/2025 sul portale della Regione Lombardia, segnalando la 
situazione di pericolo; 

 
Evidenziato che: 

 tali eventi hanno generato una situazione di pericolo per la pubblica incolumità; 
 è necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di messa in sicurezza dei luoghi; 

   
Rilevato che in data 22/07/2025 il Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente del Comune di Edolo ha redatto “verbale di 

accertamento di somma urgenza” ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi, nonché relazione dettagliata di pronto 
intervento, agli atti dell’ente; 

 
Dato atto che in data 23/07/2025 il Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente del Comune di Edolo ha redatto ordine di 

servizio per l’affidamento dei lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi, depositato agli atti; 
 

Evidenziato che con il sopra citato verbale sono stati attivati i provvedimenti di somma urgenza per accertata sussistenza 
delle condizioni che rendono necessaria l’attivazione senza alcun indugio di lavori a mezzo di procedura di somma urgenza; 
 

Dato atto che: 
 tutta la documentazione relativa al pronto intervento in parola è stata trasmessa, con nota prot. n. 7238 del 

28/07/2025, alla Regione Lombardia via PEC, completa dei seguenti documenti:  

◦ domanda di contributo; 

◦ verbale di accertamento di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi; 

◦ ordine di servizio ai sensi ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi;  

◦ relazione dettagliata di pronto intervento - deliberazione G.R. n. 1033/2013 e decreto U.O. n. 12775/2013 - opere 
di pronto intervento (L.R. 14/1973 e s.m.i.); 

◦ dichiarazione del Sindaco;  

◦ corografia; 

◦ foto a colori; 

◦ planimetrie dell’intervento; 
 è stata richiesta la concessione di un contributo, ai sensi del paragrafo 4.1/5.1 del D.D.U.O. n. 8849 del 19/06/2019 e 

secondo le disposizioni stabilite dalla D.G.R. 1779 del 17/06/2019 e successiva D.G.R. 6000 del 21/03/2022, 
relativamente ai lavori di pronto intervento in oggetto, per un importo di euro 91.713,62; 
 

Considerato che: 
 l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi prevede che in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il 

RUP dispone, contemporaneamente alla redazione del verbale di accertamento di somma urgenza, in cui sono indicati 
i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, l’immediata 
esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000,00 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio 
alla pubblica e privata incolumità;  

 per la tempestiva esecuzione delle opere è stata contattata e si è resa disponibile la ditta SOFIA COSTRUZIONI SRL, 
con sede in Via Dane n. 1/c a Sonico (BS) C.F. e P.IVA 03991230982; 

 la citata ditta ha offerto uno sconto sui lavori del 2,00% determinando l’importo netto di Euro 73.675,10 oltre agli oneri 
per la sicurezza pari ad Euro 1.500,00, per un totale di Euro 75.175,10 oltre IVA a norma di Legge; 
  
Dato atto che il quadro economico dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza 

dell’area di frana sulla strada comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di Edolo (BS) è il seguente:  

Importo totale lavori €. 75.178,67 

Importo al netto del ribasso del 2,00 % €. 73.675,10 

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 1.500,00 

Importo di contratto €. 75.175,10 
IVA sui lavori (22%) €. 16.538,52 

Totale lavori e IVA   €. 91.713,62 
 



 
Dato atto che: 
 ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e smi, il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente 

compila entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 
unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e 
all’approvazione dei lavori;  

 in data 28/07/2025 il RUP, nonché Responsabile dell’Area LL.PP. ed Ambiente, geom. Fabio Albertoni, ha trasmesso 
alla Giunta Comunale perizia giustificativa e verbale di somma urgenza inerenti i lavori di pronto intervento di somma 
urgenza per la messa in sicurezza dell’area di frana sulla strada comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di 
Edolo (BS); 
 

Richiamato l’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il quale prevede che “per i lavori pubblici di 
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente 
previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato 
di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione 
della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;         

  
Preso atto del contenuto del verbale redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi a firma del RUP, nonché 

Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente del Comune di Edolo, geom. Fabio Albertoni, e della perizia giustificativa redatta e 
sottoscritta dallo stesso, agli atti dell’ente; 

 
Ritenuto di approvare il verbale e la perizia di cui sopra nonché l’intervento relativo ai lavori di pronto intervento di 

somma urgenza per la messa in sicurezza dell’area di frana sulla strada comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di 
Edolo (BS), comportante una spesa complessiva di Euro 91.713,62; 

 
Ravvisata la necessità, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 (cd. TUEL), di sottoporre al Consiglio 

Comunale il riconoscimento formale della spesa da sostenere per l’intervento in oggetto; 
 
Precisato che è stata inoltrata formale richiesta alla Regione Lombardia per il rimborso dei lavori di pronto intervento di 

somma urgenza per la messa in sicurezza dell’area di frana sulla strada comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di 
Edolo (BS), ai sensi del paragrafo 4.1/5.1 del D.D.U.O. n. 8849 del 19/06/2019 e secondo le disposizioni stabilite dalla D.G.R. 
1779 del 17/06/2019 e successiva D.G.R. 6000 del 21/03/2022, per un importo pari ad euro 91.713,62 (importo lavori e IVA); 

 
Richiamati:  
 il D.Lgs. 36/2023 e smi; 
 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per gli articoli incora in vigore; 
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità vigente;  

 

Acquisiti dai competenti responsabili di area per materia, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/00, il parere in ordine 
alla regolarità tecnica e il parere in ordine alla regolarità contabile dell’atto, pareri allegati al presente atto; 

 
Con votazione favorevole e unanime, espressa nelle forme di Legge; 

 
D E L I B E R A  

 
1. di approvare il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa redatti dal RUP, nonché responsabile dell’Area 

LL.PP. e Ambiente del Comune di Edolo, geom. Fabio Albertoni, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e smi, aventi 
ad oggetto i lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza dell’area di frana sulla strada 
comunale “Valeriana” in frazione di Mù del Comune di Edolo (BS); 

 
2. di approvare i lavori di pronto intervento di somma urgenza in argomento, nonché il relativo affidamento degli stessi 

alla ditta SOFIA COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Dane n. 1/c a Sonico (BS) C.F. e P.IVA 03991230982, che 
prevede un importo dei lavori di Euro 73.675,10, al netto del ribasso d’asta offerto del 2,00%, oltre ad Euro 1.500,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 75.175,10 oltre IVA 22%, pari a complessivi 
Euro 91.713,62 IVA 22% compresa, come risultanti dal quadro economico in premessa;     
 

3. di dare atto che la copertura della spesa avverrà con fondi propri di bilancio e che successivamente al riconoscimento 
da parte di Regione Lombardia del rimborso del 100% delle spese per i lavori in argomento, tale somma ritornerà a 
disposizione dell’Ente;  
 

4. di sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 167/2000 e s.m.i., il 
riconoscimento della spesa di cui all’oggetto entro 30 giorni dall’approvazione del presente atto; 
 

5. di dare atto che è stata inoltrata alla Regione Lombardia la richiesta di rimborso spese per i lavori in argomento, ai 
sensi del paragrafo 4.1/5.1 del D.D.U.O. n. 8849 del 19/06/2019 e secondo le disposizioni stabilite dalla D.G.R. 1779 
del 17/06/2019 e successiva D.G.R. 6000 del 21/03/2022, per un importo pari ad euro 91.713,62 (importo lavori e IVA); 
 

6. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole, unanime, espressa nelle forme di 

Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. 
 
 



 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                     Il Sindaco                              Il Vice Segretario Comunale 
             F.to Dott. Luca Masneri                                    F.to Dott. Renato Armanaschi  
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge e 

contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            
Addì ________________     

                                                                                    Il Vice Segretario Comunale 
                                                                                            Dott. Renato Armanaschi 
 
 
 
 

      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione: 
 

diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
                

         Il Vice Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to Dott. Renato Armanaschi 
 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

X 



 

COMUNE DI EDOLO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E 
DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI 

COMUNALE 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 29/07/2025 

                                                                                                                                      
 
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto: 
 

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL’AREA DI FRANA SULLA STRADA COMUNALE “VALERIANA” IN FRAZIONE DI MÙ DEL 
COMUNE DI EDOLO (BS). CUP G28H25000640002. 
 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto  

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 
   
Li, 28/07/2025        Il Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente                   
                                                F.to geom. Fabio Albertoni  

 

REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

(X) Favorevole                ( ) Contrario in quanto _____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

 

( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

 
Li, 28/07/2025                                    Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

           F.to Dott.ssa Chiara Conti  
 

 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 e 

dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 

Eserc. Finanz.  

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

Dott.ssa Chiara Conti  


		2025-07-29T13:38:27+0000
	Renato Armanaschi




